

האשה שנתארמלה

פרק שני כתובות

בה

עין משפט  
גר מצוה

(א) יצמות סח: פ. קדושין סט: (ג) נשין תוב' שבת י: ד"ה יהבה; (ד) מוספתא פ"ג תוספתא פאה פ"ד; (ה) גדה מו, (ו) ג' פ"ג פט'; (ו) ונדה מו. וכן כ"ג פט. איתא במעשר ועי' פרש"י דהבא לגנים תרווייהו; (ז) נשין תוב' גדה מו. ד"ה ל"ג אלו נאמר; (ח) [כמ"י]; (ט) [נשין ת:]; (י) כ"ג פ"ג; ונסויה נמי לא דכבר האי מנה כיבוש; (יא) [שלו טו ין]; (יב) [דברים יב]; (יג) [שם יד]; (יד) [נשין כ"ג נדה מו]; (טו) [כ"ג פט. מפרש ככל מקום טעם חל;]; (טז) [דברים טו];

ואלא מאי גדולה חוקה. דקאמר ר' יוסי למה לנו (י) [לחוש] להשצית חוקתם כי מה יש לחוש לצטלה: בטרומה דרבנן. שהרי בגולה היו שאין שם תרומה מן התורה דכל מלוה שהיא מלוה צורך אינה נהוגת אלא צורך כדאמרינן בקדושין (דף לו:): ואינעוים איתא השפא נמי בטרומה דרבנן אכול. תרומת פירות האילן וירק: דאורייתא. דגן תירוש ויזרע לא אכול ומש"ה לא קשה למ"ד מעלין מתרומה ליוחסין דכי מסקינן ליוחסין מתרומה דאורייתא לא כו': דאיכא למיגור משום תרומה דאורייתא. שהרי לארץ צאו ומצויה שם תרומה גמורה דאורייתא מה שאנו היה מצוי להם בגולה ויש לחוש פן יאכילוהו זה: לא צמדי דאקרי קדש. והיינו תרומה: וכל זר לא יאכל קדש. בתרומה משפטי דכתיב צרפשה לעיל מנייה וצא השמש וטהר ואחר יאכל מן הקדשים ואוקמינן בתרומה ציזמות בהערל (דף ע"ד): ולא צמדי דאקרי קדשים. אפילו חזה ושוק של שלמים הנאכלים לנשי חוורת לחזה ושוק וילוף לה מהאי קרא כי תהיה לאיש זר היא בתרומה הקדשים לא תאכל עוד: חוקה נשואים פנים צנבל. הרואהו נושא כפוי צנבל מעיד עליו ככל מקום שהוא כהן ומקבלין אימנו לפי שיש שם פשיעה וצ"ד קצוע ודוקין אחר נושא' כפיה צנבל אכילה חלה ותרומה אינה חוקה דחופה לארץ לאו דאורייתא תרומה דליה ולא קפדי כולי האי: ואכילה חלה כסוריא. היא חרם נובה שביעשה דוד ותיצרה לא"י וקצבר האי תנא כיבוש יחיד שמה כיבוש' וחלתה ותרומתה דאורייתא וקס"ד תנא חלה ור"ה לתרומה: ויילוק משנות. הדרוע והלחיים: צנרין. ואע"ג דאיסורין אין איסור לזרים האילו וכרבים מקום שוקין אין ומצוין צו עוברים ושנים המכריזין צו אי לא דכחן הוה לא מתפיץ נפשיה: לא לתרומה. הרואהו נושא כפוי צנבל או אכול חלה דווקא כסוריא והערע עליו צנבל' מקבלן עדות להאכילו תרומה חלה ליוחסין: מה אכילה חלה. עדות חוקתה: ליוחסין. דאי לתרומה פשיעה היא גופה תרומה היא וכבר הוחזק זה: ומסקין מהנה דרבנן כו'. דאי לאו כהן הוא לא הוה ספו ליה חלה גזירה משום תרומה: ונדאפיך. לקמן מפרש: נשואים פנים חילוק גרנות דתרומה: חל' נושא' חילוק דאיכא צ"ד קצועין וצדקי. וחילוק גרנות קס"ד השתא לתרומה צומן הוא דאורייתא וכיון דעון מיתה איכא

מסקינן מינה ליוחסין: כסוריא וכו' ששולחי א"י מגיעין. להודיע לגולה יום שקידשו צ"ד את החדש לעשות פסח צומנו דהיינו הישצים בתוך מהלך חמשה עשר יום: נשואים פנים ראי'ה. לפי שצ"ד קצוע שם שמקבלן שלחות חחדש על צ"ד הגדול: אכל לא חילוק גרנות דתרומה דליה לאו דאורייתא וכסוריא מהו האי סכר כיבוש' יחיד לא שמה כיבוש ונסויה נמי לא דכבר האי מנה כיבוש

ואלא מאי גדולה חוקה מעיקרא אכול בתרומה דרבנן השתא אכול בתרומה דאורייתא ואי בעית אימא השתא נמי בתרומה דרבנן אכול בתרומה דאורייתא לא אכול יוכי מסקינן מתרומה ליוחסין בתרומה דאורייתא ואלא מאי גדולה חוקה דאע"ג דאיכא למיגור משום תרומה דאורייתא לא גזרינן ובתרומה דאורייתא לא אכול והא כתיב: ואשר לא יאכלו מקדש הקדשים מקדש הקדשים הוא דלא אכול הא בתרומה דאורייתא אכול ה"ק לא במידי דאיקרי קדש דכתיב וכל זר לא יאכל קדש ולא במידי דאיקרי קדשים יאכלו מקדש הקדשים לא תאכל ת"ש חוקה לכהונה נשיאות כפים בבבל ואכילת חלה בסוריא וחילוק מתנות בכרכין קתני מיתה נשיאות כפים מאי לאו ליוחסין: לא לתרומה והא דומיא דאכילת חלה קתני מה אכילת חלה ליוחסין אף נשיאות כפים ליוחסין לא אכילת חלה גופה לתרומה קסבר חלה בזמן הזה דרבנן ותרומה דאורייתא ומסקינן מחלה דרבנן לתרומה דאורייתא וכדאפיך להו רב הונא בריה דרב יהושע לרבנן ת"ש חוקה לכהונה נשיאות כפים וחילוק גרנות בא"י ובסוריא ובכל מקום ששולחי ראש חודש מגיעין נשיאות כפים ראייה אבל לא חילוק גרנות ובבל כסוריא רשב"ג אומר אף אלכסנדראי של מצרים בראשונה מפני שבות דין קבועין שם קתני מיתה נשיאות כפים מאי לאו ליוחסין לא לחלה הא דומיא דחילוק גרנות קתני מה חילוק גרנות ליוחסין אף נשיאות כפים ליוחסין לא חילוק גרנות לחלה יקסבר תרומה בזמן הזה דרבנן וחלה דאורייתא ומסקינן מתרומה דרבנן לחלה דאורייתא וכדאשכחניהו רב הונא בריה דרב יהושע לרבנן דאמר רב הונא בריה דרב יהושע אשכחתינהו לרבנן כבי רב דיתבי וקאמרי אפילו לואן דאמר תרומה בזמן הזה דרבנן חלה דאורייתא שהרי יז' שביבשו ו' שחילקו נתחייבו בחלה ולא נתחייבו בתרומה ואמינא להו אגא אדרבה אפילו למ"ד תרומה בזמן הזה דאורייתא חלה דרבנן דתניא בבואכם אל הארץ אי בבואכם יכול משנכנסו לה שנים ושלשה מרגלים ת"ל בבואכם בביאת כולכם אמרתי ולא בביאת מקצתכם וכי אסקינהו עזרא לאו

דאמר מאי גדולה חוקה. בשלמה אי אין מעלין נחתא הא גדולה חוקה דאע"ג דאיכא למיחש לצ"ד טועין שיעלו מן נשיאות כפים לקדשי קדשים ונאע"ג דכלל חוקה מעלין לתרומה ע"פ עד אחד ולא חיישינן לצ"ד טועין שמא יעלו ליוחסין השתא סבר המקשן ליוחסין חמירה ולא חלה למיטעו כמו לקדשי קדשים אכל השתא דאמרת טעמא דריע חוקיייהו ולא חיישינן דלמא חמי לאסוקי כיון דלא חמי למטעי מאי גדולה חוקה: (לעיל) א"ן דרבא אפילו למ"ד אין מעלין ה"מ תרומה דמתאבא בצניעה כו'. מימה מה מולה צאכילה והא פשיטא דלכ"ע אין מעלין מאכילת תרומה ליוחסין דהא איכא למיחש דלמא עבד כהן הוא אלא בחלוקת תרומה (ז) צגורין הוא דפליגי חס מעליס ליוחסין חס לאו ובמעלין מתרומה ליוחסין לא אפליגי זה תנאי דהרא' אלא דתליא הא פלוגתא צפוגתא חס חולקין תרומה לעבד צנבל רבו חס לאו למ"ד חולקין אין מעלין דלמא עבד הוא והכי איבעי ליה למימח סהא אפילו למ"ד אין מעלין ה"מ תרומה דחולקין לעבד צנבל רבו ואיכא למיחש דלמא עבד הוא אלא צנבל נשוא' כפיה לוטעו' אימא לך דמעלין דאין עבד נשוא' כפוי: וי"ל דשפיר נקט דמתאבא צניעה למ"ד מעלין מאכילת תרומה נמי מעלין ובעינן לדיכא למיחש שהוא עבד שיא' מבית הספר וטעמא דין דעון מיתה הוא חיישינן שמא יעלוהו ליוחסין ולכן איצטריך שני עדים להאכילו בתרומה ולכן נמי אין חולקין לעבד אלא א"כ רבו עמו ומ"ד אין מעלין אע"ג דעון מיתה הוא חיש להכי שמא יעלוהו כיון דצנעא הוא אכילת תרומה וכן חלוקה אכל נשיאות כפים דאיפרסם איבעיא ליה אי חיישינן שמא יעלוהו משום דאי לא דכחן הוא לא חיש להכי חלף כולי האי ולא הוי מצי למנקט כמו שכתבו התוס' אפילו למ"ד אין מעלין משום דאיכא למיחש דלמא עבד הוא דלא חלה צהי דאפילו היכא לדיכא למיחש דלמא עבד הוא אין מעלין כמו צוילא מבית הספר או שמעדינן עליו שאינו עבד ואדירבה הא דחולקין לו צנבל רבו היינו משום דאין מעלין ועיקר טעמא דפלוגתמיהו משום מעלין ואין מעלין דאי לאו הכי קשה בציור סברא פליגי כמו שהקשו (עיל) (פ"ג): ובי מסקינן מתרומה ליוחסין ה"מ דאורייתא כו'. רבינו יחנן בן רבינו מאיר לא גרים לה דהא איבעית אימא רב נחמן קאמר לה ואי גרסי' לה א"כ היה סותר צנבל רביה שהביא דאי לא תימא הכי למ"ד מעלין מתרומה ליוחסין הא חתי לאסוקי אלא טעמא משום דריע חוקיייהו ואין זו סוגיית הש"ס חס לא יאמר ולאו מילתא היא דאמרי וצפ' עשרה יוחסין (קדושין סט): גרסינן לה ואבג שיעפא דתס שיעבו לכותיהו כאן: לא במידי דאיקרי קדש. וה"מ תרומה נמי איקרי קדשים דכתיב וצא השמש וטהר ואחר יאכל מן הקדשים וההוא קרא איירי בתרומה דהעריב שמשו אכול בתרומה וי"ל דודאי גבי טעמא תרומה מיקרי קדשים אכל הכא אכילת זר קאמר דלא אשכחן קדשים גבי אכילת זר: נשיאות כפים בבב"ב. דוקא נשיאות כפים ולא אכילת חלה ואע"ג דכסוריא נמי הוי מדרבנן אין מדקדקין צנבל כמו כסוריא דסבר האי תנא כיבוש יחיד שמה כיבוש ואכילת חלה כסוריא ה"ה נשיאות כפים כדמוכח לקמן: לא חילוק גרנות גופה א"כ א"כ וי"ל דפליגי הנך צרייתות צפוגתא דרב הונא צריה דרב יהושע ורבנן דאי לאו הכי צמד מהנך צרייתות ממה נפשך איכא למידיק דמעלין מנשיאות כפים ליוחסין ופליגי נמי לצרייתא קמייתא אכילת חלה כסוריא חוקה לתרומה וכל שכן דאכילת תרומה דאורייתא דהויא חוקה לאכילת חלה דרבנן וצרייתא שניה קתני דחילוק גרנות דהיינו תרומה כסוריא לא הויא חוקה לחלה: עדות משנכנסו לה שנים ושלשה מרגלים תלמוד לומר צבואכם צביאות צבואכם ולא כתב כי תצאו יכול משנכנסו לה מרגלים ת"ל כו':

ואלא מאי גדולה חוקה. כיון דליכא למיגור מיד, מאי גדולה חוקה דלמחר ר' יוסי, מאי רבותא, לא היה לו למחר אלא מנן לחוקה כו', מקאמר גדולה רבותא שמשועין, דאע"ג דאיכא דז איסור השתא טפי מעיקרא ספקינן עליה (קדושין סט). בתרומה דרבנן. תרומה חוץ לארץ (שם). בתרומה דאורייתא. משבאו לארץ (שם). השתא נמי בתרומה דרבנן אכול. דמעיקרא, ומאי מינו תרומת פירות וירק, בתרומה דאורייתא, דגן תירוש ויזרע לא אכול דכתיב וכל זר לא יאכל קדש. כל אומר הענין מדבר בתרומה ולא בקדשים. דכתיב וצא השמש וטהר ואחר יאכל מן הקדשים. וליכא לאוקמי חלה בתרומה שמוסרי כסורים מותר בה (שם). ולא במידי דאיקרי קדשים. חזה ושוק של שלמים. דלשכתן דאיקרי קדשים (שם). במבור מן הקדשים. חזה ושוק, לא תאכל. ואפילו זרע אין לה ושפה אל בית אביה, חוורת לתרומה לאינה חוורת לחזה ושוק (שם) של שלמים לאכיל כשאר חיות האובלות דכתיב (ויקרא ט) חמה וצנין וצמתי (בימות חו): מדריה מצי למכתב בקדשים (לא תאכל) וכתב בתרומה, למורס הוא דלמא, והאי לא תאכל לעולם הוא, ולא מימא ציזשבת תחת צנבל ישראל, דמשמע קרא וכת סכין כי תהיה לאש זר כו'. דהא אוקומנא להאי קרא צברק אלוטנה (שם) צנעלה לפקול לה כגון תנין וממור ותללן שפסיל עולמית, ובהנת דמקבא לזר דלא אכלה משעה אל בית אביה ילפינן, מכלל דמעיקרא לא אכלה, ומילתיה דרב תסר מנחמיתות נפקא, דאי כדוילה קרא לצנעלה לפסול לה אתא, ליכחוב בקדשים לא תאכל, מאי בתרומה, שמע מינה הכי קאמר ט' ח' חמרת שאובלת בקדשים, כגון תרומה, ואינה אוכלת במורס, ואזו ו' חוורת, דמינין לה וכת סכין כי תהיה אלומנה, והכי מייצגה להאי מילתא צברק אלומנה (שם). דכתיב בחלה. דכתיב חלה הארץ, והכי צנאל ולא נתחייבו במעשר. דמעשר כתיב (דברים יד) תצואת זרעך, עד שיצא כל אחד ואחד את שלו (דהו חו): או: במעשר לא נתחייבו אלא לאחר ירושה וישיבה, דכתיב (דברים יד) עשר תעשר, ומתי בניה במקום אשר יבחר, עד שנחמה שילה לא נתחייבו, והיינו לאחר כיבוש וחילוק, דכתיב בישעשע, וכל ימי כדאמר צבואם (ב"ב סט).

כינוש וחילוק היה אהל מועד צנבל י"ד שנים כדאמר צבואם (ב"ב סט).